
II Acte fără caracter legislativ 

DECIZII  

★ Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/1652 a Comisiei din 6 noiembrie 2018 de modificare 
a anexei la Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 privind măsurile de protecție vizând 
focarele de gripă aviară înalt patogenă din anumite state membre [notificată cu numărul 
C(2018) 7445] (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1  

Ediția în limba română 

Cuprins 

RO 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 

L 275 I 

Legislație 
Anul 61 

6 noiembrie 2018 

(1) Text cu relevanță pentru SEE. 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

RO 





II 

(Acte fără caracter legislativ) 

DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/1652 A COMISIEI 

din 6 noiembrie 2018 

de modificare a anexei la Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 privind măsurile de 
protecție vizând focarele de gripă aviară înalt patogenă din anumite state membre 

[notificată cu numărul C(2018) 7445] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 89/662/CEE a Consiliului din 11 decembrie 1989 privind controlul veterinar în cadrul 
schimburilor intracomunitare în vederea realizării pieței interne (1), în special articolul 9 alineatul (4), 

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie 1990 privind controalele veterinare și zootehnice 
aplicabile în schimburile intracomunitare cu anumite animale vii și produse în vederea realizării pieței interne (2), în 
special articolul 10 alineatul (4), 

întrucât: 

(1)  Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 a Comisiei (3) a fost adoptată ca urmare a apariției unor focare 
epidemice de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5 în câteva state membre („statele membre în cauză”) și ca 
urmare a stabilirii unor zone de protecție și de supraveghere de către autoritățile competente ale statelor membre 
în cauză în conformitate cu articolul 16 alineatul (1) din Directiva 2005/94/CE a Consiliului (4). 

(2)  Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 prevede că zonele de protecție și de supraveghere stabilite de 
autoritățile competente ale statelor membre în cauză în conformitate cu Directiva 2005/94/CE trebuie să 
cuprindă cel puțin zonele menționate ca zone de protecție și de supraveghere în anexa la respectiva decizie de 
punere în aplicare. Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 stabilește, de asemenea, faptul că măsurile care 
trebuie aplicate în zonele de protecție și de supraveghere, astfel cum se prevede la articolul 29 alineatul (1) și la 
articolul 31 din Directiva 2005/94/CE, trebuie să fie menținute cel puțin până la datele stabilite pentru zonele 
respective în anexa la respectiva decizie de punere în aplicare. 

(3)  De la data adoptării sale, Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 a fost modificată de câteva ori pentru a se 
ține cont de evoluția situației epidemiologice a gripei aviare în Uniune. În particular, Decizia de punere în aplicare 
(UE) 2017/247 a fost modificată prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/696 a Comisiei (5) pentru a se 
stabili norme referitoare la expedierea transporturilor de pui de o zi din zonele menționate în anexa la Decizia de 
punere în aplicare (UE) 2017/247. Modificarea respectivă a ținut cont de faptul că puii de o zi prezintă un risc 
foarte mic de răspândire a gripei aviare înalt patogene în raport cu alte produse avicole. 

6.11.2018 L 275 I/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 395, 30.12.1989, p. 13. 
(2) JO L 224, 18.8.1990, p. 29. 
(3) Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 a Comisiei din 9 februarie 2017 privind măsurile de protecție vizând focarele de gripă 

aviară înalt patogenă din anumite state membre (JO L 36, 11.2.2017, p. 62). 
(4) Directiva 2005/94/CE a Consiliului din 20 decembrie 2005 privind măsurile comunitare de combatere a influenței aviare și de abrogare 

a Directivei 92/40/CEE (JO L 10, 14.1.2006, p. 16). 
(5) Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/696 a Comisiei din 11 aprilie 2017 de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 

2017/247 privind măsurile de protecție vizând focarele de gripă aviară înalt patogenă din anumite state membre (JO L 101, 13.4.2017, 
p. 80). 



(4)  Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 a fost, de asemenea, modificată ulterior prin Decizia de punere în 
aplicare (UE) 2017/1841 a Comisiei (1) pentru a consolida măsurile de control al bolilor aplicabile în zonele în 
care există un risc crescut de răspândire a gripei aviare înalt patogene. În consecință, Decizia de punere în 
aplicare (UE) 2017/247 prevede în prezent stabilirea la nivelul Uniunii a unor zone de restricții suplimentare în 
statele membre în cauză, astfel cum se menționează la articolul 16 alineatul (4) din Directiva 2005/94/CE, ca 
urmare a izbucnirii unui focar epidemic sau a unor focare epidemice de gripă aviară înalt patogenă, precum și 
durata măsurilor care trebuie să se aplice în zonele respective. Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 
stabilește în prezent și norme pentru expedierea păsărilor de curte vii, a puilor de o zi și a ouălor pentru 
incubație din zonele de restricții suplimentare în alte state membre, sub rezerva respectării anumitor condiții. 

(5)  În plus, anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 a fost modificată de multe ori, în principal pentru 
a se ține cont de modificările limitelor zonelor de protecție și de supraveghere stabilite de statele membre în 
cauză în conformitate cu Directiva 2005/94/CE. 

(6)  Anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 a fost modificată cel mai recent prin Decizia de punere în 
aplicare (UE) 2018/1597 a Comisiei (2), ca urmare a notificării de către Bulgaria a apariției unor nou focare 
epidemice de gripă aviară înalt patogenă în exploatații avicole situate în regiunile Plovdiv și Haskovo din statul 
membru respectiv. Bulgaria a notificat Comisiei și faptul că a luat măsurile necesare în conformitate cu Directiva 
2005/94/CE ca urmare a apariției respectivelor focare epidemice, inclusiv stabilirea unor zone de protecție și de 
supraveghere în jurul exploatației avicole în care s-au constatat cazuri de infecții. 

(7)  De la data celei mai recente modificări a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2017/247 prin Decizia de punere în 
aplicare (UE) 2018/1597, Bulgaria a notificat Comisiei apariția a mai multor focare epidemice de gripă aviară 
înalt patogenă de subtip H5 în exploatații avicole situate în regiunile Plovdiv și Haskovo ale statului membru 
respectiv. 

(8)  Bulgaria a notificat Comisiei și faptul că a luat măsurile necesare în conformitate cu Directiva 2005/94/CE ca 
urmare a acestor noi focare epidemice, inclusiv stabilirea unor zone de protecție și de supraveghere în jurul 
exploatațiilor avicole din statul membru respectiv în care s-au constatat cazuri de infecții. 

(9)  Comisia a examinat măsurile respective în colaborare cu Bulgaria și admite că limitele zonelor de protecție și de 
supraveghere, stabilite de autoritatea competentă din Bulgaria, se află la o distanță suficientă față de exploatațiile 
avicole în care au fost confirmate noile focare epidemice. 

(10)  Pentru a se preveni orice perturbări inutile ale comerțului din Uniune și pentru a se evita impunerea de către țări 
terțe a unor bariere nejustificate în calea comerțului, este necesar să se descrie rapid la nivelul Uniunii, în 
colaborare cu Bulgaria, zonele de protecție și de supraveghere stabilite în Bulgaria în conformitate cu Directiva 
2005/94/CE, ca urmare a apariției noilor focare epidemice de gripă aviară înalt patogenă în statul membru 
respectiv. 

(11)  Prin urmare, Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 ar trebui actualizată pentru a se ține seama de situația 
epidemiologică actualizată a gripei aviare înalt patogene din Bulgaria. În particular, în anexa la Decizia de punere 
în aplicare (UE) 2017/247 ar trebui incluse zonele de protecție și de supraveghere nou stabilite din Bulgaria, care 
fac, în prezent, obiectul unor restricții în conformitate cu Directiva 2005/94/CE. 

(12)  Anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 ar trebui modificată pentru a actualiza regionalizarea la 
nivelul Uniunii, cu scopul de a include zonele de protecție și de supraveghere stabilite în Bulgaria în conformitate 
cu Directiva 2005/94/CE ca urmare a apariției noilor focare epidemice de gripă aviară înalt patogenă în statul 
membru respectiv, precum și durata restricțiilor aplicabile în zonele respective. 

(13)  Prin urmare, Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 ar trebui modificată în consecință. 

(14)  Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

6.11.2018 L 275 I/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/1841 a Comisiei din 10 octombrie 2017 de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 
2017/247 privind măsurile de protecție vizând focarele de gripă aviară înalt patogenă din anumite state membre (JO L 261, 11.10.2017, 
p. 26). 

(2) Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/1597 a Comisiei din 23 octombrie 2018 de modificare a anexei la Decizia de punere în aplicare 
(UE) 2017/247 privind măsurile de protecție vizând focarele de gripă aviară înalt patogenă din anumite state membre (JO L 265, 
24.10.2018, p. 13). 



Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 6 noiembrie 2018. 

Pentru Comisie 
Vytenis ANDRIUKAITIS 

Membru al Comisiei  

6.11.2018 L 275 I/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 se modifică după cum urmează:  

1. În partea A, rubrica pentru Bulgaria se înlocuiește cu următorul text: 

„Stat membru: Bulgaria 

Zona care cuprinde: 
Data până la care se aplică în conformitate cu 

articolul 29 alineatul (1) din Directiva 
2005/94/CE 

Regiunea Plovdiv: 

Municipalitatea Sadovo: 

—  Ahmatovo 

—  Bogdanitsa 

—  Seltsi 

28.11.2018 

Municipalitatea Rodopi: 

—  Krumovo 

—  Yagodovo 

12.11.2018 

Regiunea Haskovo: 

Municipalitatea Dimitrovgrad: 

—  Varbitsa 

—  Bodrovo 

28.11.2018 

Municipalitatea Haskovo: 

—  Voyvodovo 

—  Konush 

—  Manastir 

18.11.2018 

Municipalitatea Haskovo: 

—  Malevo 

—  Garvanovo 

21.11.2018”   

2. În partea B, rubrica pentru Bulgaria se înlocuiește cu următorul text: 

„Stat membru: Bulgaria 

Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate cu 
articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

Regiunea Plovdiv: 

Municipalitatea Sadovo: 

—  Ahmatovo 

—  Bogdanitsa 

—  Seltsi 

De la 29.11.2018 la 7.12.2018 

Municipalitatea Asenovgrad: 

—  Boyantsi 

—  Izbeglii 

—  Konush 

—  Kozanovo 

—  Zlatograd 

7.12.2018 

6.11.2018 L 275 I/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate cu 
articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

Municipalitatea Parvomay: 

—  Vinitsa 

—  Tatarevo 

7.12.2018 

Municipalitatea Sadovo: 

—  Bolyartsi 

—  Cheshnegirovo 

—  Karadzhovo 

—  Kochevo 

—  Milevo 

—  Mominsko 

—  Popovitsa 

—  Sadovo 

7.12.2018 

Municipalitatea Parvomay: 

—  Byala reka 

—  Dobri dol 

—  Ezerovo 

—  Karadzhalovo 

—  Voden 

7.12.2018 

Municipalitatea Rodopi: 

—  Krumovo 

—  Yagodovo 

De la 13.11.2018 la 22.11.2018 

Municipalitatea Rodopi: 

—  Brestnik 

—  Belashtitsa 

—  Markovo 

—  Branipole 

Municipalitatea Sadovo: 

—  Katunitsa 

Municipalitatea Kuklen: 

—  Kuklen 

—  Ruen 

Municipalitatea Asenovgrad: 

—  Asenovgrad 

Municipalitatea Plovdiv: 

—  Plovdiv 

22.11.2018 

Municipalitatea Maritsa: 

—  Rogosh 

—  Skutare 

22.11.2018 

Regiunea Haskovo: 

Municipalitatea Dimitrovgrad: 

—  Varbitsa 

—  Bodrovo 

De la 29.11.2018 la 7.12.2018 

6.11.2018 L 275 I/5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate cu 
articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

Municipalitatea Dimitrovgrad: 

—  Gorski izvor 

—  Svetlina 

—  Skobelevo 

—  Stalevo 

—  Yabalkovo 

7.12.2018 

Municipalitatea Mineralni bani: 

—  Susam 
7.12.2018 

Municipalitatea Haskovo: 

—  Konush 

—  Manastir 

—  Voyvodovo 

De la 19.11.2018 la 27.11.2018 

Municipalitatea Haskovo: 

—  Galabets 

—  Kozlets 

—  Mandra 

—  Teketo 

—  Trakiets 

27.11.2018 

Municipalitatea Haskovo: 

—  Malevo 

—  Garvanovo 

De la 22.11.2018 la 1.12.2018 

Municipalitatea Haskovo: 

—  Haskovo 

—  Krivo pole 

—  Knizhovnik 

—  Orlovo 

—  Momino 

—  Dolno Voyvodino 

—  Dinevo 

—  Lyubenovo 

—  Staykovo 

—  Stamboliyski 

—  Klokotnitsa 

—  Vaglarovo 

1.12.2018 

Municipalitatea Stambolovo: 

—  Zhalti Bryag 

—  Stambolovo 

—  Kralevo 

1.12.2018 

Municipalitatea Dimitrovgrad: 

—  Kasnakovo 

—  Dobrich 

—  Gorski izvor 

—  Svetlina 

1.12.2018 

6.11.2018 L 275 I/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Zona care cuprinde: Data până la care se aplică în conformitate cu 
articolul 31 din Directiva 2005/94/CE 

Municipalitatea Mineralni bani: 

—  Mineralni Bani 

—  Tatarevo 

1.12.2018 

Regiunea Stara Zagora: 

Municipalitatea Chirpan: 

Zlatna Livada 
7.12.2018”   

6.11.2018 L 275 I/7 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    







ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 

RO Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Cuprins
	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/1652 A COMISIEI din 6 noiembrie 2018 de modificare a anexei la Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/247 privind măsurile de protecție vizând focarele de gripă aviară înalt patogenă din anumite state membre [notificată cu numărul C(2018) 7445] (Text cu relevanță pentru SEE) 

